
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il DM del 26/09/2023 che contiene le specifiche tecniche, previste dal decreto
interministeriale del 12 novembre 2021 (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana,
Serie Generale, n. 288 del 3 dicembre 2021) recante "Modifica dell'allegato tecnico del decreto del
Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, in materia di specifiche tecniche e di riordino
della disciplina sullo sportello unico della attività produttive (SUAP)";

DATO ATTO che:
• il Dipartimento della funziona pubblica ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di
partecipazione al seguente avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza Misura 2.2.3
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)” Comuni;
• l'obiettivo finale per la misura d’investimento 2.2.3 (milestone e target europei) è quello di migliorare,
entro giugno 2026, la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

PREMESSO CHE:
-in data 07/03/2025, sulla piattaforma digitale PADigitale2026 è stata presentata dall’Amministrazione
comunale domanda di partecipazione per il finanziamento per l’intervento di “Adeguamento alle nuove
specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione
delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP),” per un importo pari a
15.460,62 € richiedendo n. 2 componenti informatiche da adeguare;
-in data 01/04/2025 con prot. n. 13784 il Comune di Segrate, a seguito delle verifiche effettuate da parte
degli organi di controllo del dipartimento della funzione pubblica, è stato ammesso al finanziamento in
argomento;

CONSIDERATO che, a seguito di confronto con la società INVITALIA è emerso che il finanziamento
può riguardare esclusivamente una componente dell’intervento previsto in quanto se un Ente “utilizza
per i propri uffici coinvolti nei procedimenti SUAP (ad esclusione dell’ufficio SUAP) moduli informatici
che appartengono alla stessa suite applicativa fornita dalla medesima Software house, questi moduli
saranno considerati come un'unica componente informatica; pertanto, l’Amministrazione procederà a
interoperare unicamente una componente informatica per una spesa ammissibile e finanziabile di €
7.730,31;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZI TECNICI - SERVIZI
AMBIENTALI

SERVIZIO/UFFICIO SERVIZIO SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
N° 1015 Data

numerazione
01/10/2025

Oggetto: PNRR M1C1I2.2.3 - Affidamento diretto, mediante la piattaforma Sintel di ARIA
S.p.A., del servizio di fornitura Software Saas per l’adeguamento alle nuove
specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti
Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività
produttive (SUAP) del PNRR all’impresa Maggioli S.p.A. CUP
B91F25000460006 – CIG: B817912F06



PREMESSO che questa amministrazione ha inviato piano di migrazione in Cloud in data 04/05/2022 e
successivamente convalidato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

PREMESSO che questa amministrazione intende acquisire in modalità Cloud SaaS (Software as a
Service) ogni applicativo gestionale in uso ai dipendenti e con servizi on-line per cittadini e imprese;

DATO ATTO CHE:
· il processo di digitalizzazione delle procedure amministrative, promosso anche nell’ambito della Misura
2.2.3 del PNRR, prevede il coinvolgimento degli enti terzi nella gestione completamente digitale delle
pratiche, con l’obiettivo di garantire l’interoperabilità e la condivisione dei dati tra le varie
amministrazioni;

· l’Amministrazione comunale intende favorire una più efficace integrazione tra i propri sistemi
informativi e quelli degli enti terzi coinvolti nei procedimenti amministrativi, al fine di semplificare
l’accesso ai servizi da parte di cittadini e imprese, migliorando nel contempo l’efficienza, la
trasparenza e la tracciabilità delle attività istruttorie;

· si rende necessario procedere all’adeguamento degli enti terzi ai requisiti tecnici previsti dalla Misura
2.2.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – “Piattaforma Digitale Nazionale Dati e
Interoperabilità”, attraverso l’affidamento all’impresa Maggioli S.p.A. del servizio di fornitura in modalità
SaaS (Software as a Service) per la gestione dei flussi interoperabili relativi ai procedimenti SUAP e
SUE, in coerenza con gli obiettivi di digitalizzazione dei servizi pubblici locali;

RITENUTO, quindi, per le motivazioni precedenti di procedere ad affidare il servizio di fornitura Software
Saas per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività
produttive (SUAP) alla società Maggioli S.p.A.;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”,
secondo cui le stazioni appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

ACCERTATO che non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

DATO ATTO che il Comune di Segrate è in possesso di qualificazione di terzo livello (SF1) per la
progettazione e l’affidamento di servizi e forniture, ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D. Lgs. n.
36/2023;

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

VISTO l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

VISTO, altresì, il comma 3 del succitato articolo, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da
soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore
del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”;



CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza
regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di
riferimento per il Comune di Segrate), ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici;

VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, che fa salvi “gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006 e s.m.i., che così
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure”;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro Consip/ARIA
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo-
qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e
dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009);

DATO ATTO che l’operatore economico ha assunto l’impegno, mediante dichiarazione agli atti, di
applicare il contratto collettivo Grafica Industria nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto
per tutta la sua durata;

VERIFICATA con esito positivo la dichiarazione di equivalenza delle tutele resa dall’operatore
economico;

DATO ATTO che, nel rispetto della normativa sopra citata, la procedura per l’affidamento diretto del
servizio in oggetto è stata espletata tramite la piattaforma telematica di e-procurement Sintel di ARIA
S.p.A., ID procedura n. 205599337;

VISTA la richiesta di preventivo e i relativi allegati, nonché il Capitolato Tecnico e allegati, agli atti
(documenti caricati sulla piattaforma Sintel);

VISTO il preventivo presentato dall’operatore Maggioli S.p.A. con sede legale via del Carpino n.8 –
47822 Santarcangelo di Romagna (RN), che ha offerto un prezzo pari a 29.500,00€, oneri esclusi;

VISTO l’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “in casi debitamente motivati è facoltà
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla
presente Parte”;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è di importo inferiore alla soglia Europea e che la società
è soggetto affidabile, in quanto ha avuto già rapporti con la Pubblica amministrazione, si ritiene quindi
che il rischio contrattuale sia contenuto;

RITENUTO, pertanto, di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva di cui all’art 53, comma
4, del D.Lgs. n. 36/2023;



CONSIDERATO che:
- l’offerta presentata risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;
- il prezzo offerto è ritenuto congruo in rapporto alla qualitàҒ della prestazione;
- l’operatore economico in questione possiede i requisiti di carattere generale e tecnico professionale ed
è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, inoltre ha
una consolidata esperienza nel settore della Pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi
dovuti alle interferenze;

CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche del servizio, non è funzionale la suddivisione in lotti;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, secondo cui “nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti”;

VISTO, altresì, il comma 2 del medesimo articolo, secondo cui “quando in conseguenza della verifica
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento”;

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti mediante dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà (“Allegato 1”), agli atti;

DATO ATTO che sono stati adempiuti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi provvedimenti attuativi;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui all’oggetto sotto condizione risolutiva, qualora in
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati;

DATO ATTO che per servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. B817912F06;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Annapaola De Lotto Dirigente della
Direzione Sviluppo del territorio, servizi tecnici, servizi ambientali;

RITENUTO, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell'operatore economico e per gli
importi come di seguito specificato:

Fornitore PI Imponibile
Importo
IVA

Importo Totale

MAGGIOLI SPA 020664004
05

6.336,32 € 1.393,9
9 €

7.730,31 €

MAGGIOLI SPA 020664004
05

6.336,63 € 1.394,0
6 €

7.730,69 €

MAGGIOLI SPA 020664004
05

7.077,05 € 1.556,9
5 €

8.634,00 €

MAGGIOLI SPA 020664004 6.500,00 € 1.430,0 7.930,00 €



RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti
codici:

 

VISTI:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione della Nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027”;
- Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 16/12/2024 ad oggetto "Approvazione Bilancio di

Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati"
- Delibera di Giunta comunale n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2025-2027 - Parte Finanziaria”;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

1) di affidare il servizio di fornitura Software Saas per la Gestione SUAP e SUE e adeguamento ai
requisiti della misura 2.2.3. del PNRR all’impresa Maggioli S.p.A., con sede legale in via del
Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), cap 47822, P.IVA: 02066400405, codice fiscale:
06188330150 verso corrispettivo di € 29.500,00 € + IVA 22% (pari a euro 6.490,00 €), per un

05 0 €

MAGGIOLI SPA 02066400405 3.250,00 715,00 € 3.965,00 €

Fornitore Importo CIG CUP

MAGGIOLI SPA 7.730,31 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 7.730,69 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 8.634,00 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 7.930,00 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 3.965,00 € B817912F06 B91F25000460006



importo totale di euro 35.990,00 €,sotto condizione risolutiva, qualora in conseguenza della verifica
non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati; ;

2) di impegnare la somma complessiva di 32.025,00 € e di imputare la spesa, sulla base delle norme e
di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

3) di dare atto che per il servizio/la fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n.
B817912F06;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Annapaola De Lotto, Dirigente della
Direzione Sviluppo del territorio, servizi tecnici, servizi ambientali;

5) di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto si perfezionerà
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art 1326 del codice civile

5) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica;

6) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

Fornitore Importo CIG CUP

MAGGIOLI SPA 7.730,31 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 7.730,69 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 8.634,00 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 7.930,00 € B817912F06 B91F25000460006

MAGGIOLI SPA 3.965,00 € B817912F06 B91F25000460006

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

01 08 U.1.03.02.19.001 8103131 7.730,31 € 2025

01 08 U.1.03.02.19.001 8103123 7.730,69 € 2025

01 08 U.1.03.02.19.001 8103123 8.634,00 € 2026

01 08 U.1.03.02.19.001 8103123 7.930,00 € 2027

01 08 U.1.03.02.19.001 8103123 3.965,00€ 2028



7) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

Direzione Programmazione, Digitalizzazione, Politiche Sociali
Servizio Finanziario Organismi Partecipati
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il
visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

L'impegno di spesa relativo all'anno 2028, riguardante il capitolo 8103123 per € 3.965,00=, verrà
assunto dall'Ufficio Ragioneria con l'approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

8103131 5924 7.730,31 €

8103123 5925 7.730,69 €

8103123 229 8.634,00 €

8103123 64 7.930,00 €

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2025-10-01T13:21:58+0200
	Annapaola De Lotto


		2025-10-01T13:40:13+0200
	FRANCESCA FATTIZZO




